“‘Velle malum sub ratione mali’. Duns Scotus e la banalità del male...”; Alliney, “‘Velle malum sub ratione mali’... Por el contrario, otros intérpretes sostienen que Escoto nunca apoyó la posibilidad de querer el mal como mal. Véase, por ejemplo, Walter Hoeres, *La volontà come perfezione pura in Duns Scotus* (Padova: Liviana editrice, 1976) (la ed. alemana 1962), 138; Pizzo, “‘Malitia’ et ‘odium Dei’...”. En cuanto a Bernardino Bonansea, *L'uomo e Dio nel pensiero di Duns Scotus* (Milano: Jaca Book, 1991) (la ed. inglés 1965), se limita a señalar, sin discutirlos, algunos textos problemáticos del franciscano que parecen ir en sentido contrario.

11 Véase Soliani, *Libertà inquieta. Ricerche su male e libertà tra XIV e XVI secolo...*, 60-102. Para la numeración de las colaciones, véase Carol Balic, “De Collationibus Ioannis Duns Scoti Doctoris subtilis ac mariani”, *Bogoslovni Vestnik* 9 (1929): 185-219; Franz Pelster, “Handschriftliches zur Überlieferung der Quaestiones super libros Metaphysicorum und der Collationes des Duns Scotus, 2. Die Collationes Parisienses und Oxonienses”, *Philosophisches Jahrbuch* 44 (1931): 79-92.

12 Ioannes Duns Scotus O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 1, p. 1, q. 1, *Opera omnia*, II, ed. por Carol Balić et al., (Civitas Vaticana: Typis Vaticanis, 1950), II, 9,15: “[...] dico quod obiectum fruitionis in communi, ut abstrahit ab ordinato et inordinato fine, est finis ultimus: vel verus finis, qui scilicet est finis ultimus ex natura rei, vel finis apparens, finis ultimus qui scilicet ostenditur a ratione errante tamquam finis ultimus, vel finis praestitutus, quem scilicet voluntas ex libertate sua vult tamquam finem ultimum”.

13 Ioannes Duns Scotus O.F.M., *Ordinatio*, II, d. 44, q. un., *Opera omnia*, VIII, ed. por Barnaba Hechich et al. (Civitas Vaticana: Typis Vaticanis, 2001), 485-486,5: “Si tenetur in ista quaestione quod sic, facile est distinguere peccatum in Spiritum Sanctum ab aliis peccatis. Voluntas enim, quia coniuncta est appetiti sensitivo, nata est condelectari sibi, et ita, peccans efficaciter ex inclinatione appetitus sensitivi ad suum delectabile, peccat ex passione, – quod dicitur ‘peccatum ex infirmitate sive impotentia’, et est appropriate in Patrem, cui appropriatur potentia. Ipsa etiam agit per cognitionem intellectualem, et ideo – ratione errante – ipsa recte non vult et peccatum eius ex errore rationis dicitur ‘peccatum ex ignorantia’, contra Filium, cui appropriatur sapientia. Tertium esset peccatum ipsius secundum se, ex libertate sua, non ex condelectando actu sensitivo neque ex errore rationis, – et illud esset ex malitia et appropiate contra Spiritum Sanctum, cui appropriatur bonitas”.

14 Ioannes Duns Scotus O.F.M., *Ordinatio*, II, d. 44, q. un.,..., 486-487,6: “Tamen etsi non ponatur voluntas creata posse velle malum sub ratione mali, adhuc potest assignari peccatum ex certa malitia, quando voluntas ex libertate sua – absque passione in appetitu sensitivo et errore in ratione – peccat: ibi enim plenissima ratio peccati, quia nihil aliud a voluntate alliciens eam ad malum; quod pro tanto erit ex malitia, quia ibi est perfecta et completa malitia sicut potest esse in peccato, quia ex plena libertate – sine aliqua occasione extrinseca – eligit sibi malum velle (non tamen ex malitia ita quod voluntas peccans tendat in malum in quantum malum)”.

racional (*appetitus intellectivus sive rationalis*) es reinterpretada por Duns Escoto, también a través de la distinción de Anselmo de Aosta entre afecto por lo que es ventajoso (*affectio commodi*) y afecto por la justicia (*affectio iustitiae*). El apetito natural es propio de toda criatura y es coherente con la *Ética Nicomáquea*, según la cual todas las cosas desean el bien. El apetito intelectual, en cambio, sólo es propio de la criatura racional. En el pensamiento de Escoto, sólo la voluntad es una potencia racional, pero no el intelecto¹⁵. El primer afecto es natural, es decir, necesario y no libre; coincide con la tendencia de la voluntad hacia su propio beneficio y es la raíz del amor de concupiscencia (*amor concupiscentiae*). Existiría incluso si la voluntad no fuera libre. El afecto por la justicia, en cambio, es la raíz del amor a la amistad (*amor amicitiae*) y consiste en la dimensión libre de la voluntad. Escoto habla de él como el afecto más noble, ya que es capaz de regularse a sí mismo¹⁶. El acto de amistad, escribe Escoto, tiende al objeto en cuanto es bueno en sí mismo, mientras que el acto de concupiscencia tiende al objeto en cuanto es bueno para mí (*mihi est bonum*). En este segundo caso, la voluntad también puede optar por exaltar su libertad, rechazando (*nolle*) lo que el intelecto le presenta o suspendiendo su acto (*non velle*)¹⁷. En este ejercicio autónomo e incondicional de la libertad de la voluntad,

15 Ioannes Duns Scotus O.F.M., *Quaestiones super libros Metaphysicorum Aristotelis*, IX, q. 15, *Opera philosophica* (St. Bonaventure - N.Y.: The Franciscan Institute - St. Bonaventure University, 1997), 685,38: “Et hoc modo videtur Aristotelis loqui et ponere talem ordinem, quod primo requiritur notitia aliqualis oppositorum. Sed est ex se insufficiens ad aliquid causandum extra, quia [...] tunc faceret opposita. Hoc non videtur sequi nisi quia intellectus (etiam cognoscens opposita), quantum ad illud causalitatis quod habet respectu eorum fiendorum extra, ex se determinatus est ad illud cuius est. Et ita non solum non est rationalis respectu actus proprii, sed nec compleutive rationalis respectu actus extrinseci, est irrationalis; solummodo autem secundum quid rationalis, in quantum praecoxigitur ad actum potentiae rationalis”.

16 Ioannes Duns Scotus O.F.M., *Ordinatio*, IV, d. 49, q. 10, *Opera omnia*, XIV, ed. por Barnaba Hechich et al. (Civitas Vaticana: Typis Vaticanis, 2013), 360,282-361,284: “[...] sicut vult Anselmus, *De casu diaboli* cap. 6, ubi vult quod aliquid appetebant quod habuissent si stetissent; nihil autem prius vel magis appetebant quam beatitudinem, quia ad illam primo et summe inclinat affectio commodi. Actus autem amicitiae respectu Dei ex ratione sui et obiecti est bonus, saltem quod non potest esse immoderatus excedendo, sed forte deficiente. Tum quia actus concupiscentiae non est nec potest esse primus actus voluntatis respectu finis, quia omne 'concupiscere' est in virtute alicuius actus amicitiae: ideo enim concupisco huic bonum, quia amo hunc cui concupisco. Tum quia actus amicitiae inest voluntati secundum quod habet affectionem iustitiae, quia si solam affectionem commodi haberet, non posset nisi summe commoda velle, secundum Anselmum 14 *De casu diaboli*. Actus autem concupiscentiae inest voluntati secundum quod habet affectionem commodi, quia necessario inest secundum illam, etiamsi sola illa esset; nobilior autem secundum rationem est affectio iustitiae affectione commodi, quia regulatrix eius et moderatrix secundum Anselmum, et propria voluntati, in quantum libera est, cum affectio commodi esset eius etiamsi voluntas libera non esset”. Alsemus Cantuariensis O.S.B., *De casu diaboli*, VI, *Opera omnia*, I, ed. por Franciscus Salesius Schmitt, (Edinburgh: apud Thomam Nelson et filios, 1946), 243-244. Para la relectura de Escoto de Anselmo, véase Bonny Kent, *Virtues of the Will: The Transformation of Ethics in the Late Thirteenth Century* (Washington D.C.: The Catholic University of America Press, 1995), 196.

17 Ioannes Duns Scotus O.F.M., *Ordinatio*, IV, d. 49, q. 10,, 361,285: “[...] actus amicitiae tendit in obiectum ut est in se bonum, actus autem concupiscentiae tendit in illud ut mihi est bonum”.

con respecto al intelecto, consistiría, para Escoto, la *plenissima ratio peccatis*.

También hay que recordar que Escoto rechaza la enseñanza de Tomás sobre la *voluntas ut natura*, es decir, sobre esa necesidad natural que debe ligar la voluntad a su objeto primario y adecuado, que es el bien universal¹⁸. Escoto considera, por el contrario, que toda necesidad natural contradice la libertad de la voluntad. Tanto más cuanto que natura y libertas son diferencias específicas, y por tanto incompatibles, del género “principio de actuación”¹⁹. Interpreta el bien en lo universal como cualquier objeto intencional que el intelecto propone a la voluntad. Excepto que, tal objeto no está siempre presente intencionalmente para el intelecto, de lo contrario la voluntad no podría desear nada más y sería una facultad completamente determinada y no libre²⁰. Debemos tener presentes estos aspectos del pensamiento de Escoto, porque su influencia en la escuela franciscana es todavía claramente apreciable en los tratados del siglo XVII.